S-518

Total Pages: 4 Roll No.

GEG-604

Urban Geography-I नगरीय भूगोल-I

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE) 3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write an essay on the development of urban geography.
 नगरीय भूगोल के विकास पर एक निबंध लिखिए।
- **2.** Describe the various centers of development of urban geography in India.

भारत में नगरीय भूगोल के विकास के विभिन्न केन्द्रों का वर्णन कीजिए।

- Mention the essential features of a good habitat.
 एक अच्छे बसाव स्थान के लिए आवश्यक विशेषताएं बताइए।
- 4. Explain the concept of urban fringe.नगरीय उपांत की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए।
- 5. State the basis on which the urban hierarchy is determined.
 नगरीय पदानुक्रम को किन आधारों से निर्धारित करते हैं बताइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the problems of Modern Towns?

आधुनिक नगरों की समस्याएँ क्या हैं?

2. Clarify the effect of Industrial Revolution on the Modern Towns.

आधुनिक नगरों पर औद्योगिक क्रान्ति के प्रभाव को समझाइए।

3. Give suggestion in the direction of resolvement of towns problems.

नगरों की समस्याओं को हल करने की दिशा में अपने सुझाव दीजिए।

4. Describe in the planning of Jaipur city.

जयपुर नगर नियोजन का वर्णन कीजिए।

- 5. Write the method of determined in short of urban Hierarchy.
 नगरीय पदानुक्रम के निर्धारण की विधियों को संक्षेप में लिखिए।
- Modern cities of India.
 भारत के आधुनिक कालीन नगर।
- 7. What are the elements that make up the cities?
 नगरों को बसाने वाले कौन-से तत्व होते हैं बताइए।
- 8. What do you mean by 'amland'? 'अमलैंड' से आपका क्या अभिप्राय है?